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Høringsbrev

Arbejdstilsynet sender hermed udkast til forslag om ændring af lov om 
arbejdsskadesikring og forskellige andre love (En politisk aftale om
arbejdsskadeområdet og lettere adgang til erstatning i forbindelse med vold på 
arbejdspladsen) i høring. 

Baggrunden for lovforslaget er den brede politiske aftale om arbejdsskadeområdet, som 
blev indgået i september 2022. Lovforslagets formål er at indfri de politiske intentioner 
i arbejdsskadeaftalen, så arbejdsskadesystemet i videre udstrækning støtter 
tilskadekomne i at blive selvforsørgende og bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet, 
bidrager til kortere sagsbehandlingstid og sagsforløb samt forbedrer 
erstatningssystemet.

Lovforslaget udmønter de dele af den politiske aftale, som kræver lovændring. 

Det drejer sig bl.a. om følgende forslag:

Der etableres mulighed for uddannelsesgodtgørelse efter en arbejdsskade, hvor 
tilskadekomne modtager 83 pct. af sin hidtidige løn under uddannelsen. 

Der indføres en forenkling af hovedreglen for fastsættelse af tilskadekomnes årsløn i 
forbindelse med udmåling af erstatning for erhvervsevnetab og 
uddannelsesgodtgørelse. Tilskadekomnes årsløn før skaden skal som hovedregel 
fastsættes som den samlede lønindkomst i det bedste indtægtsår ud af de seneste fem år 
forud for skaden. Årslønnen fastsættes som udgangspunkt på baggrund af oplysninger 
fra Indkomstregistret. Ved erhvervsevnetabsvurderingen anvendes årslønnen som 
udgangspunkt som udtryk for tilskadekomnes indtjeningsevne, hvis skaden ikke var 
sket, og erhvervsevnetabet udmåles fremover inden for intervaller med 10 procentpoint 
mellem hver, idet intervallet på 15 pct. dog fastholdes.

Der indføres en ny forsikringsordning, der skal sikre omsorgspersonale lettere adgang 
til supplerende erstatning, når de har været udsat for vold fra de borgere, som de er 
ansat til at drage omsorg for. Visse offentlige og private arbejdsgivere forpligtes til at 
tegne denne forsikring.

Der indføres en række yderligere ændringer, fx foreslås en forsøgsordning, der afprøver 
effekten af at lægge afgørelseskompetence i udvalgte forsikringsselskaber. Derudover 
gøres muligheden for at få genoptaget en afgørelse fra AES betinget af, at 
tilskadekomne kan sandsynliggøre, at der ved fornyet behandling af sagen vil være 
grundlag for en ændret afgørelse. Endvidere indføres der bøder for professionelle 
aktører, der ikke rettidigt bidrager til arbejdsskadesagens oplysning, samt en 
søgsmålsfrist og krav om at have udnyttet den administrative rekurs, før en sag kan 
indbringes for domstolene. Herudover gennemføres en række mindre ændringer i form 
af opdateringer, præciseringer og forenklinger af loven. 
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Frist for afgivelse af høringssvar er 9. juni 2023. Høringssvar bedes sendt til 
Arbejdstilsynet (at@at.dk), Mette Ploug Krølner (mpk@at.dk) og undertegnede
(cty@at.dk) med angivelse af j.nr. 20225000929.

Spørgsmål vedrørende høringen kan rettes til Mette Ploug Krølner og undertegnede.

Lovforslaget forventes fremsat i oktober I 2023.
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